156. Qualiter capta Damietta, inter regem Ierusalem et legatum domini pape de procedendo ultra orta est discordia, set adveniente peregrinorum multitudine et augmentato christianorum exercitu legatus excommunicavit omnes impediens progressum exercitus christiani contra paganos.

1. Sequenti autem anno, qui fuit ab incarnatione domini MCCXXI, diabolo suadente, inter regem Ierosolimitanum et legatum domini pape Pelagium gravis controversia exorta est. Nam legatus universorum sibi exercituum usurpabat dominium et omnes ab illo dependere videbantur. Insuper et Damiate[m] urbis captionem sibi attribuere moliebatur quam ob causam creditur Iohannem regem castra fidelium reliquisse [Guill. Chr., I, p. 166]: festinans in Siriam ad sui excusationem multas pretendens causas verum tamen reditum in proximum promittebat. Quibus diebus multae naves victualibus plene applicuerunt ex diversis regionibus fidelium Damiatam; applicuerunt etiam aliae naves in quibus erat Mediolanensis et Trevernensis archiepiscopi, Faventinus et Reginus episcopi et nuntii imperatoris Frederici, deferentes eius litteras cum aureis bullis eius in brevi enuntiantes adventum. Post eos venerunt Brixiensis episcopus et cum eo de Italia tam peditum quam equitum militia copiosa. [Pip. Acq. T. S., CCIV, coll.842 et Oli. Hist. 43, p. 248 ll. 9-13] **2.** Legatus autem domini pape, videns tantum populum ad dei obsequium congregatum, dolebat quod tempus tam inutiliter consumebatur, videns quod ad progrediendum in negotio nulla locum habebat excusatio. Quare, congregatis maioribus, ipse primo contra Soldanum progressum persuadebat, qui castra sua posuerat super Nilum itinere unius diei a Damietta. [Chr. S. Mar. p. 467 ll. 42-50] **3.** Militaris autem manus huic exhortationi contradicebant¹⁴⁶ dicentes debere regem, qui in proximo venturus erat, expectari, cum non esset in exercitu alius cui exercitus vellet obedire; set Pellegius legatus, non obstante contradditione[m] militaris exercitus, omnino iudicabat procedendum. Movebatur ad hoc zelo quem habebat ad dilectionem christiani nominis, [243vb] insuper et liber ille, de quo supra retulimus,¹⁴⁷ ipsum inducebat, in quo

¹⁴⁶ Si segnale la presenza di una concordanza *ad sensum*

¹⁴⁷ Mare, VIII, 152 f. 242va «Illis diebus cum christianus exercitus in expugnatione Damiate omnibus viribus insisteret quidam liber oblatus est domino Pelagio legato arabice scriptus, cuius auctor se Iudeum vel christianum vel Sarracenum esse se negabat. Quisquis autem ille fuerat, predixit tamen mala que Sahaladinus populo christiano in Siria intulit, maxime de victoria quam habuit de christianis quando cepit regere, et sanctam civitatem cum cetero regno. Predicebat etiam destructionem ortorum et palmeti Damiate que illis diebus per christianos facta est et dicebat a christianis fore capiendam. Sahaladini autem nomen non ponit, set per nigros oculos et crocea vexilla ipsum designat. Predicebat enim liber ille quendam regem Nubianorum christianum in brevi Mecham civitatem, ubi est Machometi sepulcrum,

continebatur Machometi sexcentessimus annus quo *secta*¹⁴⁸ Machometi secundum Sarracenorum prophetias debebat expirare et quod de Hispania veniret qui superstitionem illam aboleret et ideo legatus qui Hispanus erat illum librum verissimum extimabat. [Chr. S. Mar. pp. 467-68 ll. 50-4] **4.** Preterea Acchonensis episcopus publice predicabat quod David rex utriusque Indie ad christianorum auxilium festinabat Sarracenos inpugnaturus adducebatque secum ferocissimas nationes qui more beluino homines devorarent. Set, ut diximus, absque rege militaris manus ex Damiata educi non poterat, unde legatus videns quod sine regis presentia negotium procedere non valebat, sollempnes ad eum direxit legatos, deprecans ut conpatiendo exercitui christiano ecclesie Romane se filium demonstraret et ad exercitum, qui eius adventum cum tanto desiderabat, affectu[m], rediret. Rex vero, ut erat homo sapiens, quamvis reputaret indignum ut in eius presentia militares res per sacerdotes administrarentur, attamen eius volens satisfacere ac ecclesie Romane obedire mandatis, collectis hiis christianis qui in Siria remanserant, reversus est Damiatam. Ubi cum venisset, legati consilium de procedendo dissuadebat onnino, dicens quod si eo tempore populus christianus procederet nec per terram nec per aquam christiano populo a Damiata poterat subveniri maxime cum tempus instaret quo Nilus fluvius inundaret. [Chr. S. Mart. p. 468 ll. 5-12]¹⁴⁹ **5.** Legatus autem moleste nimis ferens ea que a domino prudenter et consulte dicebantur, excommunicabat onnes generaliter illius negotii turbatores. Videns autem rex animum domini legati ab eo proposito anmoveri non posse, licet invitus, optulit se cum hiis qui eius castra sequebantur, ex quo ita iudicabat legatus Romane ecclesie profecturus. [Chr. S. Mart. p. 468 ll. 12-15]

1. gravis controversia *add. in m.* et Treverensis] *ante del.* archiepiscopus et **3.** Sarracenorum] *ante del.* eorum **4.** David] *ante del.* dd videns] *ante del.* quod militaris] *ante del.* s

Rub. Augmentato P] augmetato A aucrementato G Waitz **1.** Damiate urbis *scripsi*] Damiatem urbis A Damiatam P Damiatis urbis G Faventinus] faventibus P Reginus] Regentinus G **2.** a Damiata] a Damiate P **3.** alius] aliquis G P onnino] animo P diletionem G P] dilezione A christiani nominis] populi christiani et eius nominis G continebatur Machometi sexcentessimus annus quo Machometi secundum Saracinorum prophetias debebat expirare] continebatur quod

debere destruere et ipsius Machometi seductoris ossa dispergere.» Il passo è ripreso da Pip. Acq. T.S., CCI, col. 839